МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

Москва №

Об установлении формы электронной грузовой накладной в гражданской
авиации

В соответствии со статьей 105 Федерального закона от 19 марта 1997 г. № 60-
ФЗ «Воздушный кодекс Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1997, № 12, ст. 1383; 1999, N 28, ст. 3483; 2004, N 35, ст.
3607,N45, ст. 4377;2005,N13, ст. 1078; 2006, N30 , ст. 3290, 3291; 2007, N 1 (ч. I),
ст. 29, N27 , ст. 3213, N46 , ст. 5554, N49 , ст. 6075, N 5 0 , ст. 6239, 6244, 6245; 2008,
N 29 (ч. I), ст. 3418, N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 17, N 29, ст. 3616; 2010, N 30,
ст. 4014; 2011, N 7, ст. 901, N 15, ст. 2019, 2023, 2024, N 30 (ч. I), ст. 4590, N 48, ст.
6733, N 50, ст. 7351; 2012, N 25, ст. 3268, N 31, ст. 4318) и пунктом 5.2.3 Положения
о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342; 2006, N 15, ст. 1612,
N 24, ст. 2601, N 52 (ч. III), ст. 5587; 2008, N 8, ст. 740, N 11 (ч. I), ст. 1029, N 17, ст.
1883, N18 , ст. 2060, N22 , ст. 2576, N42 , ст. 4825, N46 , ст. 5337;2009, N 3 , ст. 378,
N 4 , ст. 506, N 6 , ст. 738, N13 , ст. 1558,N18(4. II), ст. 2249,N32, ст. 4046,N33, ст.
4088, N 36, ст. 4361, N 51, ст. 6332; 2010, N 6, ст. 650, ст. 652, N 11, ст. 1222, N 12, ст.
1348, N 13, ст. 1502, N 15, ст. 1805, N 25, ст. 3172, N 26, ст. 3350, N 31, ст. 4251;
2011,N14, ст. 1935, N 2 6 , ст. 3801,ст. 3804, N 3 2 , ст. 4832, N 3 8 , ст. 5389, N46 , ст.
6526,N47, ст. 6660,N48, ст. 6922;2012,N6, ст. 686,N14, ст. 1630,N19, ст. 2439),
приказываю:

1. Утвердить форму электронной грузовой накладной в гражданской авиации
(приложение 1 к настоящему Приказу).

2. Установить, что грузовая квитанция должна быть оформлена на
утвержденном в качестве бланка строгой отчетности авиационной грузовой
накладной или дополнительно к оформленной не на бланке строгой отчетности
грузовой квитанции должен быть выдан документ, подтверждающий

произведенную оплату перевозки, оформленный tea утвержденном бланке
строгой отчетности, или оформленный посредством контрольно-кассовой техники
чек.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минтранса России
от №

Форма
электронной грузовой накладной в гражданской авиации

1. Электронная грузовая накладная в гражданской авиации представляет собой
электронный перевозочный документ, используемый для удостоверения заключения
договора воздушной перевозки груза, принятия груза к перевозке и условия
перевозки груза, в котором информация о воздушной перевозке груза представлена
в электронно-цифровой форме - электронная авиационная грузовая накладная
(далее - электронная авиагрузовая накладная), если стороны заключающие договор
воздушной перевозки груза согласились на его оформление с использованием
электронной авиагрузовой накладной.

2. Электронная авиагрузовая накладная имеет следующую структуру:
Электронная запись о перевозке груза - структурированное электронно-

цифровое представление информации об авиационной перевозке груза в
информационной системе оформления воздушных перевозок Перевозчика.

Грузовая квитанция - текстовый документ, являющийся свидетельством:
- заключения договора авиационной перевозки груза между Перевозчиком и

Грузоотправителем с использованием электронной авиагрузовой накладной;
- принятия Перевозчиком груза к авиаперевозке.
Расписка грузополучателя в получении груза - документ, являющийся

свидетельством передачи Перевозчиком груза Грузополучателю
Наличие Электронной записи о перевозке груза, Грузовой квитанции является

обязательным.

3. Электронная авиагрузовая накладная формируется с использованием
информационной системы оформления воздушных перевозок Перевозчика.

4. Электронная запись о перевозке груза должна содержать следующие
сведения о перевозке груза:

- уникальный номер электронной грузовой накладной;
- наименование и адрес выдающего перевозчика;
- сведения о грузоотправителе (фамилия, адрес, контактные данные и другие

сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации и
международными нормами, в случае если грузоотправитель - физическое лицо;
наименование, юридический адрес и контактные данные организации, в случае если
грузоотправитель - юридическое лицо);

- сведения о грузополучателе (фамилия, адрес, контактные данные и другие
сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации и

международными нормами, в случае если грузополучатель - физическое лицо;
наименование, адрес и контактные данные организации, в случае если
грузополучатель - юридическое лицо);

- сведения об агенте перевозчика, оформившего перевозку по данной
электронной авиагрузовой накладной;

- наименование и (или) код аэропорта/пункта отправления;
- наименование и (или) код аэропорта/пункта назначения;
- наименования и (или) коды аэропортов/пунктов трансфера;
- код(ы) промежуточных аэропортов/пунктов маршрута перевозки (если

применяется));
- сведения о перевозимом грузе (наименование и количество мест, размеры или

объем груза, вес брутто, объявление ценности груза, отметка об особых свойствах
груза при наличии или необходимости особых условий его перевозки);

- сведения по оплате груза, в том числе с объявленной ценностью;
- дата оформления.
Электронная запись о грузе может содержать другую дополнительную

информацию об условиях перевозки, особенностях обслуживания груза и т.п. в
соответствии с резолюциями ИАТА или потребностями Перевозчика при
выполнении перевозки.

5. Каждая электронная авиагрузовая накладная должна иметь свой уникальный
номер. Для электронной авиагрузовой накладной, предназначенной для внутренних
и международных перевозок груза, уникальный номер должен представлять собой
11-значный номер, состоящий из 3-значного цифрового кода перевозчика ИАТА и
серийного номера, который состоит из 8-ми цифр, включая контрольный разряд -
последнюю цифру номера (контрольная цифра вычисляется с использованием
условного модуля семизначной системы); для перевозчиков, не имеющих 3-
значного кода ИАТА, допускается применение 2-символьного кода перевозчика,
присвоенного ЦРТ, и 8-значного серийного номера.

6. Грузовая квитанция обязательно формируется в информационной системе
оформления воздушных перевозок Перевозчика в виде текстового файла формата
.pdf или печатается и выдается Грузоотправителю на бумажном носителе, или
направляется ему в электронном виде по информационно-телекоммуникационным
каналам связи.

Грузовая квитанция, подписанная квалифицированной электронной подписью
Перевозчика и направленная Грузоотправителю в электронном виде по
информационно-телекоммуникационным каналам связи является равнозначной
грузовой квитанции на бумажном носителе, подписанной собственноручной
подписью и скрепленной печатью Перевозчика или его агента.

7. Грузовая квитанция может быть оформлена в виде:
- Выписки из информационной системы оформления воздушных перевозок

- на утвержденном в качестве бланка строгой отчетности грузовой авиационной

накладной. Выписка из автоматизированной информационной
системы оформления воздушных перевозок является документом строгой
отчетности.

- Грузовой расписки ( Cargo Receipt) - документа, позволяющего
идентифицировать груз и получить доступ к информации, содержащейся в записи,
сохраняемой средствами автоматизированной информационной системы
оформления воздушных перевозок Перевозчика. Грузовая расписка не является
документом строгой отчетности.

8. Грузовая расписка (Cargo Receipt) должна содержать следующие поля:
- Идентификационный номер грузовой отправки. В поле вносится

уникальный номер авиагрузовой накладной.
- Грузоотправитель.
- Наименование перевозчика выдавшего Грузовую расписку.
- Дата/Месяц/Время принятия груза Перевозчиком к перевозке
- Код Аэропорта/Города принятия Перевозчиком груза к перевозке
- Количество грузовых мест
- Общий вес
- Единицы измерения веса кг/футы
-Объем
-Код Аэропорта/Города отправления (Airport/City Code (of Origin))
-Код Аэропорта/Города назначения (Airport/City Code (of Destination))
-Код Аэропорта/Города промежуточного (Airport/City Code (of Routing))
Все поля являются обязательным к заполнению, за исключением Кода

аэропорта/города промежуточного.
Формат бланка Грузовой расписки определяется Перевозчиком.

9. Расписка грузоотправителя в получении груза должна содержать следующие
поля:

- Идентификационный номер грузовой отправки. В поле вносится
уникальный номер авиагрузовой накладной.;

- Наименование и адрес перевозчика выдавшего электронную грузовую
накладную;

- Грузополучатель.
- Количество грузовых мест
- Общий вес
- Единицы измерения веса кг/футы
- Состояние, в котором получен груз - В поле может быть внесена запись

«Получено в полном количестве и надлежащем состоянии» или иная запись
характеризующая состояние груза при его получении грузополучателем.

- Наименование и (или) код аэропорта/пункта получения груза;
- Дата/Время получения груза;
- Подпись грузополучателя или его представителя с расшифровкой фамилии

и инициалов.

б
Расписка грузополучателя может содержать и другую дополнительную

информацию, которая необходима Перевозчику или его агенту для оформления
факта выдачи груза

Формат бланка Расписки в получении груза определяется Перевозчиком.